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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá seznámením s principem, konkrétním návrhem

a praktickým ověřením frekvenčního měniče pro indukční ohřev a celého indukčního ohřevu

se sériovým rezonančním obvodem o výkonu 10 kW řízeným mikrokontrolérem. První část

seznamuje s principem tohoto zařízení, s možnostmi realizací měničů, možnostmi řízení

výkonu, topologiemi a nezbytnými teoretickými základy. Druhá část se zabývá konkrétním

návrhem obvodového schématu frekvenčního měniče pro indukční ohřev, řídicí elektronikou

s fázovým závěsem a mikroprocesorem, konstrukčním provedením desek plošných spojů,

návrhem mechanické konstrukce a realizací celého zařízení. Třetí část se zabývá oživením

a experimentálním ověřením funkce tohoto zařízení s ukázkou oscilogramů a fotografiemi

celého zařízení.
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Abstract

This diploma thesis deals with explanation of the principle of concrete proposal

and practical verification of a semiconductor frequency inverter for induction heating.

The first part introduces the principle of this device, with options for converters, power

management option, topologies and necessary theoretical foundations. The second part deals

with a concrete proposal of inverter circuit diagram for induction heating, control electronics

with PLL and microprocessor construction, design of printed circuit boards, mechanical

design and realization of the entire facility. The third part deals with recovery

and experimental verification of function of this device with the illustration of oscillograms

and photographs of the entire facility.
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1 Úvod

Tato diplomová práce vznikla jako závěrečná práce na Fakultě elektrotechnické

Západočeské univerzity v Plzni. Práce je rozdělena na 3 hlavní části:

- Princip indukčního ohřevu.

- Návrh obvodového schématu a mechanické konstrukce indukčního ohřevu.

- Realizace frekvenčního měniče pro indukční ohřev a celého zařízení a experimentální

ověření jeho funkce.

První část pojednává o principu funkce indukčního ohřevu, o možnostech realizací

měničů, typech vyráběných zařízení, možnostech řízení výkonu, topologiích, o teorii

vícefázových měničů, povrchovém jevu, využití indukčních ohřevů v praxi a také

o nezbytných teoretických základech pro další úvahy a návrh vlastního zařízení.

Druhá část se zabývá konkrétním návrhem obvodového schématu polovodičového

frekvenčního měniče pro indukční ohřev a návrhem celého zařízení. Nejprve popisuje řídicí

obvody, princip fázového závěsu, obvody pro dead time, budiče, síťový filtr, pomocný

napájecí zdroj, regulaci ventilátorů, vlastní výkonový měnič s ochrannými obvody, ovládání

a dále obsahuje interpretaci měřených veličin, návrh a nákres mechanické konstrukce,

zhotovení potřebných desek plošných spojů a nákres zařízení ve 3D modelu.

Třetí část se zabývá praktickým ověřením funkce zařízení zahrnující snímky

z osciloskopu s jejich popisem a naměřené hodnoty elektrických i neelektrických veličin

a také několik fotografií vlastnoručně zkonstruovaného zařízení.

V elektronické příloze jsou fotografie celé konstrukce a kopie uceleného schématu

všech obvodů z návrhové části této diplomové práce. K elektronické verzi na CD-ROM

je přiložen také 3D model celé konstrukce a fotografie.
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2 Princip indukčního ohřevu

2.1 Michael Faraday a objev elektromagnetické indukce

Michael Faraday se narodil 22. září 1791 ve vesničce Newington v Anglii ve velmi

chudé a nábožensky založené rodině. Kvůli chudým poměrům jeho rodiny se mu dostalo

pouze základního vzdělání ve farní škole. Ve 13 letech ho přijali jako vazače knih

v londýnském knihkupectví. Po nocích četl odborné knihy a vědecké texty, jež sám vázal. Již

tehdy jej doslova očarovaly články o elektřině.

V roce 1812 začal navštěvovat veřejné přednášky známého chemika sira Humphry

Davyho. Věhlasný profesor si všiml mladíkova zájmu a nadání a rozhodl se z něj udělat svého

žáka. V roce 1815 Davy zaměstnal Faradaye jako asistenta v chemické laboratoři

londýnského Královského institutu. Každý týden vymýšlel nějaký nový pokus pro pobavení

členů a příznivců institutu z vysoké společnosti. Při těchto experimentech Faraday objevil

nové chemické sloučeniny, zabýval se zkapalňováním plynů a brzy si získal pověst zručného

chemika. Přestože neměl Faraday žádné matematické vzdělání a při svých přednáškách

nepoužil jediný vzorec, stal se brzy jedním z nejlepších experimentátorů všech dob a své

posluchače okouzloval schopností vyložit i ten nejsložitější problém dokonale názorným

způsobem. To platilo i o tak nehmotných jevech jako elektřina a magnetismus. V roce 1824

byl zvolen členem britské Akademie věd a o rok později jmenován ředitelem jejich laboratoří.

Během svých pokusů v roce 1821 zjistil, že elektrický proud procházející vodičem

může vyvolat magnetickou sílu. Celých deset let strávil snahou dokázat, že existuje i opačná

možnost – tedy, že působení magnetu může vyvolat elektrický proud. V roce 1831 se konečně

dostavil úspěch, když Faraday objevil elektromagnetickou indukci a dokázal, že elektřina

a magnetismus jsou pouze dva různé projevy jediného jevu – elektromagnetismu.

To byl zásadní objev, jenž měl už brzy přinést dalekosáhlé důsledky. Ve 40. letech 19. století

vytvořil teorii elektromagnetických polí založenou na zcela novém pojmu elektrických

a magnetických siločar. Celý svůj život i přes oslavované vědecké úspěchy zůstal Michael

Faraday velmi skromný. Odmítl několik prezidentských nominací do uznávaných vědeckých

společností, neboť mu přišlo nepatřičné, aby jej za jeho zásluhy na poli vědy povýšili do stavu

rytířského. Zemřel 25. srpna 1867 ve věku 75 let v Hampton Court Palace.

https://cs.wikipedia.org/wiki/1812
https://cs.wikipedia.org/wiki/Humphry_Davy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Humphry_Davy
https://cs.wikipedia.org/wiki/1815
https://cs.wikipedia.org/wiki/Experiment
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chemick%C3%A1_slou%C4%8Denina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Elekt%C5%99ina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Magnetismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/1824
https://cs.wikipedia.org/wiki/Akademie_v%C4%9Bd
https://cs.wikipedia.org/wiki/1821
https://cs.wikipedia.org/wiki/Elektrick%C3%BD_vodi%C4%8D
https://cs.wikipedia.org/wiki/Elektrick%C3%BD_proud
https://cs.wikipedia.org/wiki/1831
https://cs.wikipedia.org/wiki/Elektromagnetick%C3%A1_indukce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Elekt%C5%99ina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Magnetismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Elektromagnetismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/19._stolet%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Teorie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Elektromagnetick%C3%A9_pole
https://cs.wikipedia.org/wiki/Silo%C4%8D%C3%A1ry
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hampton_Court_Palace
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2.2 Elektromagnetická indukce

Obecný jev (zákon) elektromagnetické indukce je od

okamžiku objevení Michaelem Faradayem v roce 1831 široce

studován a využíván v mnoha aplikacích. Tento zákon pojednává

o vzniku elektrického napětí v uzavřeném elektrickém obvodu,

jež je způsobeno změnou magnetického indukčního toku.

Pokud je elektrický obvod umístěn do stacionárního magnetického

pole, pak po ustálení nebude procházet elektrickým obvodem

žádný proud. Elektrickým obvodem ovšem může začít téci proud,

Obrázek 1:M. Faraday [1] pokud se smyčka začne pohybovat, pokud se zdroje magnetického

pole začnou pohybovat nebo pokud se začne měnit magnetické pole. V těchto případech se již

nejedná o stacionární magnetické pole a může obvodem začít téci elektrický proud. Zákon

elektromagnetické indukce zní následovně: Změnou magnetického pole v okolí cívky

se v cívce indukuje el. napětí a v uzavřeném obvodu prochází indukovaný proud. Směr proudu

je závislý na směru změny magnetického pole a na orientaci pólů magnetu vůči cívce.

Uvedené situace mají za následek indukci elektrického proudu v elektrickém obvodu,

ačkoliv k tomuto obvodu nebyl připojen žádný zdroj. Ve všech případech vzniká


[…]

0,32 0,97837 0,91585 0,85042 0,78896 0,73335 0,63959 0,56527 0,50565 0,45702
0,36 0,98763 0,92131 0,85386 0,79124 0,73493 0,64043 0,56577 0,50596 0,45723
0,40 0,99766 0,92735 0,85766 0,79377 0,73668 0,64136 0,56632 0,50631 0,45747
0,44 0,00901 0,93394 0,86182 0,79653 0,73860 0,64238 0,56692 0,50670 0,45773
0,48 1,02105 0,94105 0,86631 0,79952 0,74067 0,64349 0,56758 0,50712 0,45801

0,5

0,40 0,92510 0,86862 0,80854 0,75158 0,69971 0,61167 0,54146 0,48489 0,43863
0,45 0,94053 0,87783 0,81442 0,75552 0,70247 0,61317 0,54236 0,48548 0,43902
0,50 0,95747 0,88797 0,82088 0,75987 0,70552 0,61482 0,54335 0,48612 0,43946
0,55 0,97581 0,89896 0,82791 0,76460 0,70884 0,61663 0,54444 0,48683 0,43995
0,60 0,99546 0,91075 0,83546 0,76969 0,71242 0,61859 0,54562 0,48759 0,44047

0,6

0,45 0,88143 0,82671 0,76961 0,71574 0,66674 0,58352 0,51702 0,46334 0,41936
0,50 0,89782 0,83667 0,77605 0,72013 0,70552 0,58524 0,51808 0,46404 0,41984
0,55 0,91561 0,84748 0,78306 0,72492 0,70884 0,58714 0,51924 0,46480 0,42037
0,60 0,93469 0,85911 0,79061 0,73007 0,71242 0,58919 0,52049 0,46562 0,42095
0,65 0,95497 0,87149 0,79866 0,73558 0,71624 0,59138 0,52184 0,46651 0,42156
0,70 0,97631 0,88455 0,80718 0,74142 0,72029 0,59382 0,52328 0,46747 0,42223

0,7

0,55 0,86387 0,80125 0,74159 0,68743 0,63913 0,55825 0,49422 0,44273 0,40064
0,60 0,88091 0,81183 0,74857 0,69228 0,64263 0,56025 0,49546 0,44357 0,40122
0,65 0,89907 0,82313 0,75605 0,69747 0,64638 0,56239 0,49681 0,44446 0,40185
0,70 0,91825 0,83509 0,76398 0,70299 0,65038 0,56469 0,49824 0,44543 0,40253
0,75 0,93835 0,84766 0,77234 0,70862 0,65460 0,56712 0,49977 0,44645 0,40325
0,80 0,95926 0,86078 0,78108 0,71494 0,65905 0,56968 0,50139 0,44754 0,40402

0,8

0,65 0,84910 0,77889 0,71641 0,66158 0,61360 0,53445 0,47245 0,42288 0,38247
0,70 0,86542 0,78930 0,72345 0,66657 0,61726 0,53660 0,47383 0,42381 0,38313
0,75 0,88261 0,80030 0,73090 0,67185 0,62115 0,53889 0,47529 0,42480 0,38384
0,80 0,90059 0,81183 0,73874 0,67742 0,62525 0,54131 0,47684 0,42586 0,38459
0,85 0,91927 0,82385 0,74693 0,68326 0,62956 0,54386 0,47847 0,42697 0,38538
0,90 0,93857 0,83632 0,75545 0,68934 0,63406 0,54653 0,48019 0,42815 0,38622

0,9

0,70 0,81812 0,74756 0,68600 0,63257 0,58611 0,50990 0,45045 0,40302 0,36441
0,75 0,83237 0,75690 0,69247 0,63724 0,58959 0,51199 0,45181 0,40395 0,36508
0,80 0,84735 0,76675 0,69930 0,64217 0,59328 0,51422 0,45325 0,40495 0,36579
0,85 0,86302 0,77709 0,70648 0,64738 0,59717 0,51657 0,45479 0,40600 0,36655
0,90 0,87934 0,78787 0,71400 0,65283 0,60126 0,51904 0,45640 0,40712 0,36735
0,95 0,89623 0,79908 0,72183 0,65952 0,60554 0,52163 0,45809 0,40829 0,36819
1,00 0,91365 0,81068 0,72995 0,66444 0,60999 0,52434 0,45987 0,40951 0,36691
1,05 0,93153 0,82264 0,73836 0,67058 0,61461 0,52718 0,46172 0,41079 0,37000

1,0

0,80 0,79991 0,72584 0,66305 0,60947 0,56342 0,48868 0,43090 0,38306 0,34787
0,85 0,81289 0,73462 0,66927 0,61405 0,56689 0,49081 0,43231 0,38603 0,34857
0,90 0,82649 0,74384 0,67581 0,61887 0,57054 0,49306 0,43380 0,38707 0,34932
0,95 0,84070 0,75349 0,68267 0,62393 0,57439 0,49544 0,43536 0,38816 0,35011
1,00 0,85548 0,76355 0,68984 0,62922 0,57841 0,49792 0,43701 0,38530 0,35094
1,05 0,87080 0,77401 0,69731 0,63475 0,58261 0,50052 0,43873 0,39050 0,35181
1,10 0,88663 0,78484 0,70506 0,64049 0,58699 0,50324 0,44053 0,39176 0,35272
1,15 0,90293 0,79604 0,71309 0,64645 0,59153 0,50606 0,44241 0,39307 0,35367
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7.4 Přílohy v elektronické podobě

Součástí elektronické verze na CD-ROM jsou následující položky:

1) Vlastní diplomová práce ve formátu PDF.

2) 3D model celé konstrukce ve spustitelném formátu EXE (SolidWorks eDrawings).

3) Oscilogramy a snímky z termokamery.

4) Nákresy zařízení z programu Solidworks 2010 a DPS z programu Eagle.

5) Použitá literatura ve formátu PDF (pouze volně dostupné katalogové listy).

6) Schémata ve formátu EMF.
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