Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Frekvenční měnič pro indukční ohřev
Student: Bc. Aleš STUPKA Std. číslo: E15N0074P
Vedoucí: doc. Ing. Jiří Hammerbauer, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Formální stránka práce je velmi dobrá. Přináší ucelený pohled na řešenou problematiku a je v ní uvedeno mnoho zajímavých a někdy i velmi těžko dostupných informací. Diplomant pracoval samostatně a vznikla diplomová práce, která je svým rozsahem, zpracováním a realizovanými výsledky výjimečná a po odborné stránce má velmi vysokou úroveň.

Z pohledu vedoucího diplomové práce konstatuji, že diplomant zadání splnil ve všech bodech. Dokázal schopnost samostatně pracovat a orientovat se v technické literatuře, návrhu i konstrukci elektronických zařízení. Prokázal široké znalosti z oboru včetně praktických dovedností.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.5.2017

.....
podpis vedoucího práce